Nr. 3926 B. ex 1923.

Prea On. Domni Protopresbiteri,
Onorată Preoţime parohială,

Corpul medical din judeţul Caraş-Severin,
în dorinţa de a pune basele unei acţiuni Me-
dico-Sociale în aceste părţi, a invitat preoţimea
noastră se ia parte la consfătuirea ce se va ţinea
la Băile-Erculane în ziua de 16/29 Septembre
1923. Consfătuirei îi va ptemerge un serviciu
religios, la ora 10 a. m. în biserica noastră de
acolo, în memoria medicilor şi a eroilor căzuţi
pentru întregirea neamului, după care, la oara II
a. m., va avea loc deschiderea consfătuirei în
sala Casinoului local.

Comunele noastre bisericeşti de pe terito
riul Societăţii anonime „Uzinele de fier şi Do
meniile din Reşiţa", cari n'au achitat, respec
tive n'au restituit ratele scadente după acţiile
subscrise din emisiunea ultimă de acţii a ace
stei societăţi, se provoacă pe calea aceasta, să
satisfacă fără amânare ordinaţiunei consistoriale
Nr. 1809 E/1923.

Caransebeş, în 2/15 Septembrie 1923.

Episcopul diecezan :
Dr. Iosif Tr. Badescu

I n v ă t a r e c u la eră mi.
D e D i a c o n u l Dr. Gh. C o m ş a .

Suferinţa; aşa se vede, este pivotul activi
tăţii preoţeşti din zilele noastre.